



TJÄNSTESKRIVELSE

Socialnämnden

2018-08-07

Social- och omsorgskontoret

Yttrande över motionen " inrätta en handlingsplan för återvändande ungdomar som har omhändertagits i enlighet med Sol eller LVU"

Dnr: SN 18/058

Sammanfattning av ärendet

Beata Milewcyk (Sverigedemokraterna) har den 5 mars 2018 väckt en motion i kommunfullmäktige om att inrätta en handlingsplan för återvändande ungdomar som har omhändertagits i enlighet med Sol eller LVU.

Motionären föreslår att fullmäktige beslutar:

Att socialnämnden får i uppgift att till fullmäktige bereda en hållbar och långsiktig handlingsplan för hur kommunen ska motverka återfall i brottslighet för de ungdomar som har omhändertagits i enlighet med LVU eller SoL.

Social- och omsorgskontoret har utformat ett förslag till yttrande över motionen som beskriver det arbete som Södertälje bedriver för att förebygga och bryta kriminellt beteende hos ungdomar samt socialtjänstens skyldigheter.

Kontoret föreslår att nämnden avstyrker motionen med hänvisning till att det inom ramen för kommunens arbete med sociala insatsgrupper redan finns en struktur för att fånga upp ungdomar som återvänder efter placering enligt 3 § LVU eller SoL på grund av kriminellt eget beteende. Socialtjänstens uppdrag är alltid att bedöma den unges individuella behov av vård och det är därför inte ändamålsenligt att ta fram en handlingsplan för hur kommunen generellt ska förebygga återfall i brott efter en placering.

Beslutsunderlag

Tjänsteskrivelse daterad 7 augusti 2018

Social- och omsorgskontorets förslag till yttrande angående motion "Inrätta en handlingsplan för återvändande ungdomar som har omhändertagits i enlighet med SoL eller LVU" daterad 7 augusti 2018

Motion av Sverigedemokraterna "Inrätta en handlingsplan för återvändande ungdomar som har omhändertagits i enlighet med SoL eller LVU" daterad 16 februari 2018

Ekonomiska konsekvenser och finansiering

Ärendet har i nuläget inga ekonomiska konsekvenser eller behov av finansiering.

Kontorets/förvaltningens förslag till nämnden:

1. Nämnden avstyrker motionen.
2. Nämnden antar yttrandet: Yttrande över motionen ”inrätta en handlingsplan för återvändande ungdomar som har omhändertagits i enlighet med Sol eller LVU”.



Lenita Granlund
Socialdirektör



Therese Bladh
Utredare

Handläggare: Therese
Bladh
Staben
Telefon (direkt): 08-52301766
E-post: therese.bladh@sodertalje.se

Beslutet skickas till

Kommunfullmäktige
Akten



YTTRANDE

2018-08-07

Social- och omsorgskontoret

Socialnämnden

Yttrande över motionen "Inrätta en handlingsplan för återvändande ungdomar som har omhändertagits i enlighet med SoL eller LVU"

SN 18/058

Bakgrund

Beata Milewcyk (Sverigedemokraterna) har den 5 mars 2018 väckt en motion i kommunfullmäktige om att inrätta en handlingsplan för hur kommunen ska motverka återfall i brott för de ungdomar som har omhändertagits i enlighet med SoL eller LVU. Motionen har remitterats till socialnämnden för besvarande senast 10 september 2018.

I motiveringen till förslaget beskrivs att brottligheten i Södertälje återigen har ökat efter att det under en period blev lungnare efter polisens lyckade arbete med Södertäljenätverket.

Enligt motionären visar statistik från brottsförebyggande rådet att 80 % av de ungdomar som har omhändertagits enligt LVU eller SoL på grund av eget beteende återfaller i brott och majoriteten inom ett år.

Med hänvisning till brottsförebyggande rådets statistik förslås det i motionen att Södertälje bör ha en handlingsplan för hur kommunen ska se till att dessa ungdomar inte återfaller i brottsligt beteende.

Yttrande

Södertäljes brottsförebyggande arbete

Sedan 2010 arbetar socialtjänsten i Södertälje tillsammans med polisen med sociala insatsgrupper. Sociala insatsgrupper är en arbetsmetod för samverkan mellan polis, socialtjänsten och skola som syftar till att förebygga att barn och ungdomar under 25 år begår brott eller rekryteras till kriminella nätverk.

Arbetet samordnas av socialtjänstens lotsar i sociala insatsgruppen som idag är en permanent verksamhet inom barn och ungdom med utgångspunkt i den unges behov tar kontakt med nödvändiga myndigheter, stöttar inför rättegång, följer med på besök hos andra myndigheter och erbjuder stöd för att förändra det kriminella sättet att tänka. Socialtjänstens lotsar ger även stöd till anhöriga och föräldrar och arbetar uppsökande.

Social insatsgrupp ges idag som en biståndsbedömd insats inom barn och ungdom och verksamheten har gett goda resultat där få har återfallit i grov kriminalitet bland de ungdomar som fått insatsen.

För barn och unga som omhändertagits och placerats enligt LVU eller SOL finns det möjlighet att få stöd genom en social insatsgrupp som en del i vården eller utslussningen. Sedan 2011 har Södertälje även en avhoppasverksamhet som arbetar aktivt med att ge stöd till ungdomar och unga vuxna som vill hoppa av kriminella nätverk eller gemenskaper. Då Södertälje är den kommun som var först med att utveckla arbetet med sociala insatsgrupper har Södertälje även varit förebild för hur många andra kommuner väljer att organisera sitt brottsförebyggande arbete.

Fakta omhändertagande enligt 3§ LVU

Socialtjänstens skyldigheter vid tillämpning av tvångsvård för barn och ungdomar enligt LVU är långtgående och är noga reglerat i lagstiftningen. När det på grund av ett barns eget beteende finns en påtaglig risk för den unges hälsa och utveckling kan socialnämnden besluta om vård enligt 3§ Lagen om vård av unga (LVU) om den unge inte själv samtycker till vårdinsatser. I de fall den unge själv samtycker till vården beslutar socialtjänsten om en placering enligt SoL. Beteenden som enligt 3§ LVU kan utgöra grund för ett omhändertagande är missbruk, brottslig verksamhet, eller socialt nedbrytande beteende.

Brottslig verksamhet innebär att en ungdom begår många upprepade brott eller enstaka brott av allvarlig karaktär. En förutsättning för att brottslig verksamhet ska vara grund för ett LVU är att kriminaliteten gett sig uttryck i bristande anpassning till samhällslivet som innebär att den unge har ett vårdbehov. Socialtjänsten har inget brottsförebyggande uppdrag och det är inte brottsligheten i sig som får utgöra grund för beslut om placering utan vårdbehovet. Även ungdomar som är i riskzonen eller i början av en kriminell utveckling kan omhändertas enligt 3§ LVU under kategorin social nedbrytande beteende om den unges beteende innebär en påtaglig risk för ungdomens hälsa och utveckling.

Socialtjänstens arbete

Socialtjänsten har långtgående ansvar för att följa vården under en placering och tillsammans med ungdomen utforma en plan för utslussningen och den fortsatta vården. Målet med vården under placeringen är att den unge ska kunna återvända hem, eller flytta till ett eget boende och att vården direkt övergår i annan lämplig vårdform inom öppenvården.

Socialtjänstens barn och ungdomsenhet arbetar aktivt för att förkorta tiden i placering för denna grupp ungdomar då en längre tids placering med ungdomar i samma situation ofta inte är gynnsamt för den unge. Placeringen utgör endast en del i den vårdkedja som går ut på att den unge så snart som möjligt ska kunna återvända hem eller till ett eget boende och att den slutna vården övergår i andra mer lämpliga vårdformer.

Inom verksamheten för barn och ungdom pågår ett arbete med att utveckla socialtjänstens förebyggande arbete gentemot barn och unga för att fler ungdomar ska upptäckas tidigare och förebygga en eventuell tvångsplacering. Under 2018 har socialnämnden även ökat resurserna till förebyggande aktiviteter framförallt gentemot ungdomar i kommunens olika stadsdelar och i centrum.

Kontorets bedömning

Social- och omsorgskontoret instämmer i att detta är en angelägen fråga för socialtjänsten. Det brottsförebyggande arbetet är ett prioriterat område för kommunen sedan länge och genom sociala insatsgruppen finns en väl upparbetad och samverkan med polisen.

Genom kommunens arbete med sociala insatsgrupper redan finns redan en struktur för att fånga upp ungdomar som återvänder efter placering enligt 3§ LVU eller SoL på grund av kriminellt beteende.

Socialtjänstens uppdrag är att bedöma vård efter den enskildes behov vilket innebär att det inte är förebyggande av brottslighet generellt utan behovet av vård som är styrande för socialtjänstens uppdrag. Att utforma en övergripande handlingsplan för hur kommunen ska arbeta med just denna målgrupp är därför inte ändamålsenligt.

REMISS

180528

KS

Diarienummer

18/116

Till

Socialnämnden

Från

Beata Milewczyk (SD)

För yttrande senast

10 september 2018

Innehåll

**Motion av Beata Milewczyk (SD)
”Inrätta en handlingsplan för återvändande ungdomar som
har omhändertagits i enlighet med SoL eller LVU”**

Kommentar

Motion väckt vid kommunfullmäktige 5/3 -18, remitteras till socialnämnden för svar **senast 10 september 2018.**

KOMMUNFULLMÄKTIGEN	
Socialnämnden	
2018-09-20	
SN	
18/058	22580

På uppdrag av kommunstyrelsens ordförande



SÖDERTÄLJE KOMMUN Kommunstyrelsen	
2018 -03- 05	
Dnr	Rnr

2018-03-05

KOMMUNFULLMÄKTIGE Motion

Datum: 2018-02-16

Partinamn: Sverigedemokraterna

Motionär: Beata Milewczyk

SÖDERTÄLJE KOMMUN	
2018-03-20	
SN	
18/058	22580

Inrätta en Handlingsplan för återvändande ungdomar som har omhändertagits i enlighet med SoL eller LVU

Motivering till motionen

Vi sverigedemokrater ser allvarligt på utvecklingen av brottsligheten i Sverige och inte minst i Södertälje. Sedan polisen lyckades med sitt arbete kring det så kallade Södertäljenätverket lugnade det ner sig en del, men brottsligheten har återigen börjat blossa upp på nytt. Det mest allvarliga som vi ser det är att det finns väldigt många unga som inte har någon sysselsättning, men också många som på annat sätt är i utanförskap och därför av flera anledningar befinner sig i riskzonen för att begå brott.

Vi har flera lagar i Sverige som styr hur samhället kan behöva ta över vården av unga på grund av eget beteende, antingen genom SoL eller LVU. När detta har skett fortlöper ett arbete tillsammans med individen där denna förhoppningsvis får en bättre tillvaro och kan förändra sina vanor och beteende till det bättre. Det finns en viss kritik mot dessa omhändertaganden, men vi kan finna det nödvändigt att så görs för att skydda individen och även andra runt omkring ungdomen om dennes beteende är skadligt för andra.

Enligt Brå har 80 procent av de ungdomar som har omhändertagits enligt LVU återfallit i brott. De flesta återfaller inom ett år, och störst andel av dessa har de som har lagförts för narkotikabrott. Brå och Socialstyrelsen menar också att det till stor del är miljön som bidrar till att ungdomarna återfaller. Antingen hemmiljön eller utanförskapet/området/vännerna. Vi ser att det är en utmaning att se till att dessa ungdomar inte återfaller i brottsligt beteende. Därför är det extremt viktigt att ha en handlingsplan för hur kommunen ska arbeta med dessa frågor. Vi ser mycket allvarligt på att kommunen inte har en sådan plan.

Med hänvisning till ovanstående föreslås fullmäktige besluta,

Att Socialnämnden får i uppgift att till fullmäktige bereda en hållbar och långsiktig handlingsplan för hur kommunen ska motverka återfall inom brottsligheten för de ungdomar som har omhändertagits i enlighet med SoL eller LVU.